[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº __/2026 GAB. VER. PROF. EDINHO
ASSUNTO: Manutenção da academia ao ar livre localizada em área pública lindeira à Rua Fernão Dias Paes Leme, Pq. Res. Florença
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Obras a adoção das providências necessárias para a manutenção dos equipamentos da academia ao ar livre localizada em área pública lindeira à Rua Fernão Dias Paes Leme, Pq. Res. Florença. Segue imagem em anexo para melhor identificação do local
[image: ]Os equipamentos de academia ao ar livre instalados no local mencionado apresentam desgaste natural decorrente do uso contínuo e exposição às intempéries, com componentes soltos e outros faltando - como o balanço -, oxidação e deterioração que comprometem a segurança dos usuários. A falta de manutenção adequada coloca em risco a integridade física dos munícipes que utilizam esses espaços, além de representar possível responsabilidade civil para o município em caso de acidentes, contrariando o dever constitucional do Estado de promover a saúde pública.
Uma vez que a academia ao ar livre ajuda a promover a saúde e o bem-estar das pessoas que os utilizam, além de serem uma fonte de lazer para a população, solicita-se que a manutenção de seus equipamentos seja realizada com a maior brevidade possível.
Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2026.

PROFESSOR EDINHO
VEREADOR

[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
Campo defutebol
* doFlorenca

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image4.png
Indicagdo N° 952/2026 - PROTOCOLO 1045/2026 - 19/02/2026 12:34